
ひとと地域をケアで包む

Tottori Municipal Hospital

鳥取市立病院
2018年5月号

No.212

１．信頼される病院

２．心温まる病院

３．楽しく働ける病院

理

念

• 地域における医療福祉の向上につとめ、地域住民のいのちと健康を守ります。

• 地域の中核病院として、地域の医療機関と連携・協調を図ります。

• 二次医療を中心に担当します。

• 医療需要の増大と多様化に対応できる病院づくりを目指します。

• 超高齢社会における治す医療と支える医療の両立を目指します。

基
本
方
針

新規採用者オリエンテーションを行いました

新年度を迎え、当院にも新採用職員という新し

い風が入って参りました。医師7名、初期臨床研修

医4名、看護師25名など、新規採用職員48名と、

市役所からの出向者2名を含めた総勢50名が新た

な職員として加わりました。

4月2日新年度初日に辞令交付式が執り行われま

した。研修医、看護師、医療技術職の中には新社

会人となる方も多く、辞令を受けとる表情は緊張

の中にも強い決意をうかがうことができました。

辞令交付式終了後は、8日間にわたる新採用者オリ

エンテーションのスタートです。プログラムは、病

院長訓話、鳥取市長講話、就業規程に始まり、接

遇・倫理、そして各種実技など多岐にわたります。

その中の一つに、「公務員としての心構え」とい

う講義があります。当院は公立病院であるため、

医療職であると同時に公務員となります。従来よ

り医療職員は公務員である意識が薄いという現実

があり、意識付けのために昨年度から研修に取り

入れています。既存職員にも全職員研修を行い、

公務員としての意識付けを啓発しています。

新採用職員はオリエンテーションを経て、現在

はそれぞれの職場に配置され、頑張っています。

4月2日 辞令交付式／病院概要・服務規定について

医療安全・事故防止について／BLS研修 など

4月3日 コンプライアンス研修／院内感染防止対策

鳥取市長講話「鳥取市職員として期待するもの」 など

4月4日 看護局方針／看護記録／院内急変対応 など

4月5日 医療安全／薬剤事故防止対策

与薬・静脈注射の実践 など

4月6日 地域包括ケア／輸血ポンプ・心電図モニター操作

放射線被曝防止について など

4月9日 褥瘡管理について／排泄援助／栄養管理

摂食嚥下訓練・体位調整・移動介助 など

4月10日 看護補助者業務体験／電子カルテ操作教育 など

4月11日 電子カルテ操作教育／交流会 など

配属先にて業務開始
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予約開始日（平成30年6月1日（金）8:30～16:30）のお申し込みは、受付専用ダイヤルのみでの受付となり

ます。また、昨年とは予約方法が異なりますので、予約方法をご確認いただきますようお願いいたします。

6月4日（月）以降は専用ダイヤルは使用できません。通常どおり窓口と電話での申し込みが可能です。

健診センターからのお知らせ
平成30年度「鳥取市国保ドック、健康診査、がん検診」等の予約方法について

❶ 6月1日限定受付専用ダイヤル

におかけください。

➋以下のことをお尋ねします。

・予約内容 健康診査、がん検診、

国保人間ドック、脳ドック

・氏名、生年月日、連絡先電話番号

※当日必ず繋がる電話番号をお伝えください。

一度ここで通話を終了いたします。

当日中に折り返しのお電話をいたします。

※受付専用ダイヤルとは違う番号からおかけします。

➌折り返し電話では以下のことをお尋ねします。

・ 国保特定健診受診券の有無

・ 胃検査 ：胃カメラ又は胃透視

・ 脳ドック：該当年齢かどうか

・ 乳がん ：該当年齢かどうか

・ ご予約希望日

37-1555

ご予約方法（6月1日のみ）

鳥取市立病院健診センター

☎ 0857-37-1540

お問合せ先

看護職員募集のお知らせ 平成31年度4月採用

職員採用試験受験案内

採用予定人数 看護師・助産師 20名

昭和34年4月2日以降に生まれた方で、看護師（助産師）の免許取得者

（平成31年3月末までの取得見込者含む）

応募資格

試験会場会場

平成30年5月14日（月）～6月21日（水）17時まで

鳥取会場 平成30年7月8日（日）

大阪会場

岡山会場

※履歴書の「本人希望記入欄」に希望する試験会場をご記入ください。

平成30年7月16日（月・祝）

サンピーチOKAYAMA（岡山市北区駅前町2丁目3番31号）

提出書類

試験内容

採用予定日 平成31年4月1日

❶履歴書（JIS規格） ➋看護師・助産師の免許証の写し（取得者のみ）

➌成績証明書（卒業見込者のみ）

上記を鳥取市立病院総務課へ郵送または持参して下さい。

〒680-8501 鳥取県鳥取市的場1丁目1番地 鳥取市立病院総務課庶務係

❶論文試験（60分）看護師として必要な見識、思考力、文章力についての筆記試験

➋面接試験（15分）個別または集団面接による人物についての口述試験

鳥取市立病院（鳥取市的場1丁目1番地）

鳥取県関西本部

（大阪市北区梅田1-1-3-2200大阪駅前第3ビル）

平成30年7月28日（土）

試験日

募集期間
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ご無沙汰しております。クリーブランドは4月に

入ってからも2～3日に一度は雪が降り、まだまだ春

は遠い感じです。たまに暖かく穏やかな日もあるの

ですが、決して3日と続かない状況です。この町にも

桜はあるのですが花見ができるのはまだ先のよう

で、これを記載している最中も窓の外は雪です。同

僚に聞くところによると、本格的に暖かくなるのは

こちらの祝日メモリアルデー（5月28日）を過ぎたあ

たりだそうです。

ラボの研究は相変わらず、マウスの心移植をして

おりますが、先週まで極度のスランプに陥り、それ

まで70%程だった成功率が10%程度にまで落ち込ん

だため、研究もあまり進んでいない状況です。今週

に入り、同僚に意見などを聞きながら修正し、少し

ずつ改善してきております。

今回は渡米後お世話になった方で非常に印象に

残っている人物、謎のメキシコ人ザビエルについて

書いてみようと思います。日本人にとってザビエル

といえば1549年に来日し、キリスト教を広く日本に

広めたポルトガル人宣教師が有名で印象的です。渡

米前に、日本人の先生にザビエルのメールアドレス

などの連絡先を教えていただいていました。ただ、

その時の私の心境はどうしても前述したフランシス

コ＝ザビエルのイメージしか湧かず素性もわからな

いので、どちらかというとあまり関わりたくないと

いう後ろ向きな気持ちが強かった気がします。

渡米後すぐ生活のセットアップのため、アパート

探しを始めましたが、同時に運転免許証の取得も急

ぐ必要があったため、渡米翌日には宿泊先のホテル

でザビエルと初対面となりました。もちろん実際の

人物は想像していた肖像画のザビエルとは全く異な

り、身長は約185cm、推定体重約90kgと体格が非常

にがっちりした陽気で頼り甲斐のあるメキシコ人で

した。彼と知り合ってからは地元銀行の預金通帳の

作成（運転免許証取得に必要のため）から始まり、運

転免許証の取得、オンラインで目当ての車を一緒に

検索し車屋まで同行、ネゴシエートして私の場合は

$1,000（約10万円）提示価格より安く車を購入でき

ました。数年前から日本人がクリーブランドに着任

した際にはほぼ全員が私と同様にザビエルにお世話

になっており、現在クリーブランドに居住している

日本人で、彼の事を知らない人はいないと言っても

過言ではありません。

以前から居住されている数人の日本人にザビエル

の素姓について聞いてみましたが、メキシコのカン

クーン、テキサスのヒューストンとクリーブランド

に家を持っている、かつてはヒューストンで石油関

連の仕事をしていた金持ちであるということくらい

しか分かりません。謎に包まれたメキシコ人なので

すが、私たち日本人にとって非常に心強い存在と

なっています。

このように彼のおか

げで異国での生活環境

は整えられてきました。

研究の方も更に集中し

ていき、研究の進捗状

況をご報告できればと

思っています。

5月13日は母の日

お母さん ありがとう

人差し指で軽く

頬に触れた後に

小指を肩より上にあげます。
※親指にするとお父さん。

左手の甲を上にし、右手

を手刀の形で左手にトン

とあてたら

そのまま右手を

垂直に上げます。

お母さん ありがとう

倉繁拓志先生の修業記

医事課 主任
出雲 千尋



発
行
元
／
鳥
取
市
立
病
院

総
務
課

〒6
8
0
-8

5
0
1

鳥
取
市
的
場
一
丁
目
１
番
地

☎0
8
5
7
-3

7
-1

5
2
2
(

代)

病
院
だ
よ
り
は
、
鳥
取
市
立
病
院
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
も
掲
載
し
て
い
ま
す
。h

ttp
://h

o
sp

ita
l

.to
tto

ri
.to

tto
ri

.jp
/

֝
⁸

2
0
1
8

₴

ֵ

N
o

.2
1

2

2115

2132 2131

2121

2151

2152

2153

2146

2145

2141

2142

2143

2144

2191

2192

2194

2175

2176

2166

2171

2172

2181

2182

2161 2161

2147 2147

2148 2147

2210 2210

 3155

3141 3141

2171

2181

2176

2166

2141

2193

2151

2145

2131

2121

2116

2131

2113

2114

2117

2111

2112

2118


